
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700083

83

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393021

Número do Contrato: 250/2019. Nº Processo: 50614000797201913. PREGÃO SRP Nº
10/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPO R T ES .
CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 250/19por 01 ano.
Fundamento Legal: Inc. II, art 57, Lei 8.666/93 .Vigência: 27/04/2020 a 27/04/2021. Data
de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 393021-39252-2020NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393021

Número do Contrato: 1034/2018. Nº Processo: 50614002822201812. PREGÃO SISPP Nº
12/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPO R T ES .
CNPJ Contratado: 00894402000187. Contratado : CASTELO CONSTRUCOES E -
ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA. Objeto: Retificação da Cláusula Primeira do 2º Termo
Aditivo ao Contrato SR/RN nº 1034/2018. Fundamento Legal: Portaria 1.477/2019 Dir.
Colegiada DNIT, Art. 65, I, a e b, Art. 57, II, Lei 8.666/93 . Vigência: 14/02/2020 a
30/09/2020. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 393021-39252-2020NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 393025

Nº Processo: 50608001983201959. Objeto: Contratação de empresa para a realização do
cercamento da "Estaçãozinha" de Jundiaí, localizada na Av. União dos Ferroviários, 1200,
no Centro do Município de Jundiaí, CEP 13201-160, no Estado de São Paulo. A contratação
engloba a execução do serviço com o fornecimento de todos os materiais, as ferramentas,
os equipamentos e a mão de obra necessários, contemplando portão em duas folhas,
dobradiças, corrente e cadeado e instalação de tapume em OSB, com medidas
aproximadas de 126 metros com 2,4m de altura (302,4m²), cobrindo todo o terreno.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180, Jd. Andaraí - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393025-5-00039-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Sugerimos
acompanhar os avisos desta licitação no site do DNIT: www.dnit.gov.br.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI
Superintendente Regional No Estado de São Paulo

(SIASGnet - 14/02/2020) 393025-39252-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 390084

Nº Processo: 50018000432201837 . Objeto: Propositura para continuidade, por PRAZO
INDETERMINADO, do contrato 816/2018, com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A .
EBC, para prestação de serviço de publicidade impressa e/ou eletrônica para atender as
demandas administrativas da Superintendência do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes DNIT no Estado do Acre. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Exclusividade de distribuição de toda a publicidade legal da administração pública federal.
Declaração de Inexigibilidade em 14/02/2020. DANIEL DE BRITO PEREIRA. Chefe de Serviço.
Ratificação em 14/02/2020. CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 14/02/2020) 390084-39252-2019NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA nº 0002-SV/2020/0032 - 3º TA ao TC nº 0008-SV/2017/0032; Contratante: INFRAERO;
CNPJ: 00.352.294/0001-10; Rep. Legal: Superintendente do Aeroporto Internacional de
João Pessoa - SBJP; Contratada: COMBATE SEGURANÇA DE VALORES EIRELI; Representante
Legal: BRUNO BRAGA FERNANDES; Objeto: Prorrogação em caráter excepcional de seu
prazo por mais 12 meses com início em 06/02/2020 e termino em 05/02/2021; Valor do
TA: R$ 942.626,03; Valor Global: R$ 3.672.405,28; Fonte Recursos: 032.31105012-1 -
Centro de Custo: 12.213-4; Fund. Legal: § 4º do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e § 2º, Art. 71
do Decr. 8945/2016; Assinatura: 05/02/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0012-PS/2020/0021. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.:
MARCELO FRAZÃO ANGELIM, SUPERINTENDENTE DO AEROPORTO. CONTRATADA: MRS
ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA. Repres.: ALEXANDRE NUNES DA ROSA. OBJETO: Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Elaboração da Identificação do Perigo da
Fauna(IPF) do Aeroporto Internacional de São Luis/Marechal Cunha Machado. Valor Global
Estimado: R$ 58.000,00 - Prazo: 690 (seiscentos e noventa) dias consecutivos a partir da
emissão da Ordem de Serviços. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 041/LALI-
5/SBSL/2019. Recursos Próprios. Código Orçamentário: 021.311.07.062-9.20146.7. Data da
Assinatura: 13/02/2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2019.033.0002. Cedente Infraero/SBMT, CNPJ: 00.352.294/0033-06.
Cessionário: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ: 04.198.514/0023-60. Fund.
Legal: Item 1.2 do Termo de Cessão. Objeto: área de 7.195,90 m², destinada a abrigo e
manutenção de aeronaves e para serviços correlatos. Preço Mensal: R$ 50.000,00 Vigência
60 (sessenta) meses. Ass: 01/02/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO

TC Nº 02.2020.033.0001. Concedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00352294/0033-06.
Concessionário: RANGEL - ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA, CNPJ: 05.678.025/0001-62.
Mod.: LE Nº 178/LALI-2/SBMT/2019. Objeto: Concessão destinada à escritório para
comercialização de aeronaves, peças e componentes e/ou escola de aviação. Adicional
Preço fixo: R$ 10.159,20. Preço Mínimo Mensal: R$ 8.500,00. Variável Adicional: 10%. Valor
Global: R$ 214.159,20. Vig. 24 (vinte e quatro) meses. Dt. Ass.: 12/02/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 011/LAFC/DOMA/2020
Processo: Licitação-e nº 101/LALI-3/SEDE/2019. Vencedora: ELÉTRICA TI EIRELI ME - CNPJ:
25.041.538/0001-75. Vencedora do Item 06 - Valor: R$ 208.000,00. Vigência: 12 meses a
contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.:
(61) 3312-3748.

AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa SETE PLAN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ
05.399.258/0001-26, representante Sr. LUIZ DA COSTA a) Rescisão Contratual do TC Nº
0286-PS/2019/0007 e consequente aplicação da penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Infraero pelo prazo de 02
(dois) anos, aplicação de multas no total de R$ 159.381,26. b) Registro das ocorrências no
SICAF pelo prazo supracitado. Fundamento: subitens 11.1; 11.2; 11.2.2; 11.2.3; 11.2.6;
11.2.13; 10.2; 10.2.4; 10.3; 10.3.3; 10.3.4; 10.4 e 10.11, do TC nº 0286-PS/2019/0007 e
artigo 83° da Lei 13.303/16.

TALITA DE ALBUQUERQUE BARRETO
Gerente de Serviços Compartilhados de Manutenção

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO E CONTRATOS
CO M E R C I A I S

EXTRATO DE CONCESSÃO

TC Nº 02.2019.065.0032. Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85.
Concessionário: STS - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 68.573.948/0001-70. Mod.: LE
Nº 177/LALI-6/SBJR/2019. Objeto: Hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou
de terceiros. Adicional Preço fixo: R$ 26.919,00. Preço Fixo Mensal: R$ 9.000,00. Variável
Adicional: 10%. Valor Global: R$ 566.919,00. Vig. 60 (sessenta) meses. Dt. Ass.: 10/02/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 20/LALI-2/SBJR/2020

Concessão de uso de áreas, medindo 113,20 m², destinadas às atividades de
transporte de passageiros, na modalidade de táxi convencional cooperativado, autorizado
a operar na modalidade de tarifas pré-fixadas e balcão de atendimento aos usuários da
cooperativa, no Aeroporto de Jacarepaguá/RJ -Roberto Marinho. Abertura: 9h, 06/03/2020.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

(ID 804714). Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA BARBOSA LOPES LOURENCO
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 14/LALI-2/SBMA/2020

Concessão de uso de área para exploração de atividades comerciais diversas, no
Aeroporto João Corrêa da Rocha, em Marabá/PA. Abertura: 9h, 03/03/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 804715). Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA BARBOSA LOPES LOURENCO
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL n° 049/LALI-3/SEDE/2019. Objeto: credenciamento para prestação de serviços de concessão
de empréstimos aos empregados da Infraero, mediante consignação em folha de pagamento,
conforme Edital de Credenciamento nº 001/DALC/SEDE/2014. Credenciada: SENFF S.A. -
CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO, CNPJ nº 11.970.623/0001-03. Prazo: 60 meses.
Fundamento legal: caput, artigo 56, do RILCI c/c caput, artigo 30 da Lei 13.303/2016.
Autorização em 06/02/2020: Rejane Maria da Silva, Gerente de Controle de Pessoal.
Ratificação em 06/02/2020: Andre Sa Barreto Guerra, Gerente Geral de Serviços de RH.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICENÇA

A Empresa de Planejamento e Logística - EPL torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), a
Licença Prévia nº 624/2020, emitida em 20 de janeiro de 2020, válida pelo período de 05
(cinco) anos, relativa ao projeto de duplicação e ampliação da capacidade da rodovia BR-
386/RS, trecho Carazinho/RS a Canoas/RS, com extensão total de 232,11 km.

RAFAEL ANTONIO CREN BENINI
Diretor de Planejamento

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., CNPJ
sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a CGK SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº
91.421.511/0001-32. Objeto: Contratação de subscrição dos softwares Adobe Creative Cloud e
Adobe Acrobat Pro DC, incluindo atualização de versões com suporte técnico. Valor Contratual:
R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais). Nota de Empenho: 2019NE001557.
Procedimento Licitatório: Adesão à Ata de Registro de Preços da Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência - DATAPREV, referente ao Pregão nº 577/2018, homologado em 16
de maio de 2019. Vigência do Contrato: 36 (trinta e seis) meses. Fundamentação Legal: Lei
13.303/2016 e suas alterações; Regulamento de Licitações e Contratos da DATAPREV; Lei nº
10.520/2002; Decreto nº 5.450/2005; Decreto nº 7.892/2013. Data da assinatura: 07/02/2020.
Processo nº 51402.210503/2018-37.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Processo Licitatório nº 251/2019
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a REVOGAÇÃO do

pregão supracitado cujo objeto era a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIA L I Z A DA
PARA PRESTAÇÃO EM SERVIÇO DE TERCERIZADOS COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA PARA AS FUNCOES DE PINTOR, PEDREIRO, SOLDADOR E BOMBEIRO
HIDRÁULICO A SEREM REALIZADAS NAS INSTALAÇÕES DO PORTO DE NATAL. Aviso desta
licitação foi publicado em 24/01/2020 no Diário Oficial da União, Seção 3, pág. 112.
Informações pelo telefone (84) 4005-5316 e e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.nardon
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:29:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




